Quapropter Apostolicae charitatis nostrae viscera dilatantes et tam veteribus quam recentioribus Ecclesiasticae benignitatis exemplis inhaerentes, siquidem extat illustre monumentum tertii Ecclesiae saeculi in Epistola S. Cypriani, quae in novis Editionibus impressa est numero XII.; quā scilicet in eorum gratiam, qui Libellos Martyrum obtinuerant et in mortis periculo versabantur; quam ipse aestivis ardoribus praepediretur, quōminus, ut oplaverat, ad eos reconciliandos sese conferre posset, permittit ut id, vice sua, a quocumque Presbytero aut etiam Diacono, praestari queat. Novissimis verò temporibus ex secunda Mediolanensi Provinciali Synodo constat, a felicis recordationis Praedecessore Nostro Gregorio Papa XIII. omnibus Episcopis illius Provinciae concessum fuisse, non solū ut ipsi Benedictionem cum Indulgentia Ple-

naria moribundis Fidelibus impertiri, sed etiam, ut aliis hujusmodi facultatem liberè subdelegare possent. His igitur aliisque exemplis nec non rationibus superiùs relatis permoti hac Nostrā perpetuò valitū Constitutione novas in hac materia regulas praeferire, quodque olim, ut praemisimus, de alterius sententia deliberandum Nobis fuerat, nunc demum de concessa Nobis Apostolicae potestatis plenitudine absolvere ac perficere constitutimus.

Itaque primū volumus atque decernimus, ut quae facultates impertiendi Benedictionem cum Indulgentia Plenaria Fidelibus in mortis articulo constitutis, VV. FF. Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis et Episcopis nunc existentibus a Nobis vel a Praedecessoribus Nostris ad hunc diem concessae reperiuntur, licet illae in consuetis Epistolis Secretarii Brevium ad Triennium dumtaxat vel alias ad definitum tempus indultaे fuerint, nihilominus praesentis nostrae Constitutionis vigore eo usque in suo robore maneant, quoad iisdem Antistites earum Ecclesiarum atque Dioecesum regimen obtinebunt, quarum favore et intuitu easdem facultates a Nobis et ab Apostolica Sede impetrarunt. *Nos enim eas ad omne tempus hujusmodi motu proprio et auctoritate praefata atque carumdem praesentium Literarum serie extendimus et prorogamus.*

Utque praeterea unusquisque ex Antistibus praefatis unum aut plures pios Sacerdotes sives Saeculares sive Regulares, prout necessarium fore judicabunt, in eorum Civitatibus subdelegare valeant, qui, dum ipse Antistites aliquo legitimo impedimento detinebuntur, quamvis hujusmodi impedimentum diurno tempore occurat, eorum vice Benedictionem hujusmodi cum Indulgentiae Plenariae applicatione Christifidelibus in praefato

articulo constitutis impertiantur; aliosque similiter per Dioecesim Saeculares aut Regulares Sacerdotes, quotquot pro numero animarum in Dioecesibus existentium necessarios judicaverint, ad praedictum effectum deputare et subdelegare possint; nec non eosdem a se delegatos et subdelegatos removere aliosque in eorum locum pro suo arbitrio et prudentia subrogare valeant, iisdem motu, potestate et tenore concedimus et indulgemus.

Si verò aliquem ex Antistibus nunc per Ecclesias constitutis et praefata facultate gaudentibus ad aliarum Ecclesiarum regimen Apostolica auctoritate transferri contingat; sive aliquis eorum sit, quorum favore consuetae Literae Secretarii Brevium ad hunc diem expeditae non fuerint, ac denique quum novi Episcopi Catholicis Gregibus in posterum praeficiantur, volumus atque statuimus, ut singulis eorum hujusmodi facultatem a Nobis, sive a Romano pro tempore Pontifice postulantibus Apostolicae Literae in forma Brevis gratis per omnia expediantur, quibus praedicta facultas ipsis concedatur non ad Triennium, sed omne tempus, quo adeptum semel Ecclesiae regimen obtinebunt; adiecta etiam facultate subdelegandi tam pro Civitate quam pro Dioecesi, non quidem in casu dumtaxat impedimenti cum nocturno tempore conjuncti sed in omnibus et per omnia ad normam eorum, quae pro Episcopis nunc existentibus et Indultu hujusmodi actu gaudentibus supra statuimus.

Insuper pro Praelatis Inferioribus Territorium separatum habentibus, cum vera qualitate Nullius et activa in Clerum et Populum jurisdictione, quamvis Praedecessores Nostri hanc de praeterito consuetudinem non haberint, nihilominus de Apostolica liberalitate ac simili motu et tenore

concedimus et indulgemus, ut, si ab ipsis hujusmodi facultas petita fuerit, similes Literae in forma Brevis in posterum singulis eorum expediantur, juxta eandem formam mutatis mutandis quā pro Episcopis constituimus; ne exceptā quidem facultate subdelegandi, ut suprā; dummodo ipsi Praelati hanc gratiam postulantes Apostolicis Literis nostris Anno Incarnationis Dominicae MDCCXL. nono Kalend. Decembris datis, quarum initium est: Quod sancta, impressis in Bullario nostro Tom. I. n. 7., obtemperaverint, nimur sacra Apostolorum Limina praescriptis temporibus visitaverint et relationem status Ecclesiarum sibi subjectarum Apostolicae Sedi exhibuerint; vel quatenus Praelationis honorem de novo accipiant, debitum juramentum in memorata Constitutione praescriptum antea praestiterint.

Dum autem hujusmodi facultatem Episcopis eam actu obtinentibus prorogavimus et ampliavimus, ut praefertur, caeteris verò tam Episcopis quā Praelatis Inferioribus in posterum eam petentibus supradicta formā et amplitudine concedendam fore decrevimus; sequitur, ut hujusmodi Indulta nequam morte concedentis expirant; quum jurisdictione delegata in iis, quae non justitiam sed gratiam concernunt, etiam post obitum delegantis manere debeat. Quoniam verò iisdem Episcopis et Praelatis permittimus, ut hujusmodi facultatem pro Incolarum Civitatum, Locorum atque Dioecesum opportunitate et necessitate uni vel pluribus Sacerdotibus in posterum subdelegare valeant, statuimus atque decernimus, hujusmodi subdelegationes per subdelegantis cessum aut decessum similiter non expirare, sed posttestam ipsis tributam perseverare usque ad superventum novi Praesul, cuius arbitrio relinquimus, eosdem in

hujusmodi officio confirmare vel ab eo removere. Atque ita quicumque Antistes memoratam facultatem à Romano Pontifice semel obtinuerit, *eo decedente opus non habet pro illius confirmatione ad Apostolicae Cathedrae Successorem recurrere.* Sicque etiam cedente vel decedente Episcopo seu Praelato, a quo eadem facultas in sua Dioecesi aut Territorio subdelegata fuerat, *nova concessione opus non erit pro temporaneo Vicariorum Capitularium aut Apostolicorum regimine;* quum Subdelegatorum auctoritas supermanere debeat, *quamdui vel Episcopus ipse aut Praelatus vel illius Successor eandem ipsis non ademerit.*

Hac igitur ratione animarum salutis consulentes, quantum Nobis in Domino licuit, piam consuetudinem applicandi Plenariam Pontificiam Indulgentiam Ecclesiae Filiis in mortis articulo constitutis ampliare et faciliorem reddere curavimus. Permissaque Venerabilibus Fratribus ac Dilectis Filiis, Ecclesiarum Episcopis et Praesulibus, facultate alios Sacerdotes ad hunc effectum tam in Civitatibus quam in Dioecesis subdelegandi, non parum levaminis eorum anxietibus et sollicitudinibus per Nos allatum esse putamus. Verumtamen ipsis declaratum volumus, non id propositum Nobis fuisse, ut eos prorsus eximeremus ab hoc paternae charitatis officio, per se ipsos adeundi miseros aegrotos Plenariae absolutionis in extremo articulo adipiscendae cupidos; sed ut eorum pietatem opportunè juvaremus, ne, dum ipsi aliis Pastoralibus curis detinentur, dolere debeant, commissos sibi Fideles hoc tanto spirituali beneficio destitutos ex hac vita migrare. Qui verò pium hujusmodi opus per semetipsos exercere gaudent (quod sanè omnes, quoties legitimè impediti non fuerint, facturos esse

confidimus) meminerint, non id dumtaxat erga nobiliores et potentes hujus saeculi, sed erga pauperes quoque et abjectae sortis homines praestandum esse. Qua de re utiliter legi poterit Praedecessoris Nostri S. Gregorii Magni Homilia XXVIII. in *Evangelia ad Cap. IV. Joannis:* *Erat quidam Regulus, cuius Filius infirmabatur Capharnaum,* in qua mirabilem atque coelestem observat amantissimi Redemptoris Nostri Iesu Christi agendationem, qui ad invisendum aegrotantem Reguli filium invitatus ire abnuit, ad Centurionis Servum nec invitatus itum se profitetur: *Quid est quod Regulus rogat, ut ad ejus filium veniat et tamen venire recusat, ad Servum verò Centurionis non invitatur et tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem praesentiam non dignaretur adesse, Centurionis Servo non dedit natura occurrere.*

Ut autem Indulgentiae fructus a Fidelibus in mortis articulo percipiatur, hoc sedulò agendum erit, ut Populus in Sacris Concionibus et Catechesibus frequenter edoceatur, quod iis, qui gratiae Dei, quam in Baptismo acceperunt, ingrati, per actualia peccata Spiritum Sanctum contristaverunt et Templum Dei violare non sunt veriti, quantumvis aeterna suppicia in Poenitentiae Sacramento condonata fuerint, nihilominus temporalis plerunque poena Divinae iustitiae exsolvenda superest, cuius remissio obtinenda est non solùm per satisfactiones a Sacerdote Confessario in ipso Poenitentiae Sacramento pro mensura delicti impositas, aut per Christianam toleratiā earum adversatum, a quibus mortalium vita immunis esse nequit; verū etiam per jejunia, eleemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitae exercitia; alioquin verendum esset, ne salutis remedia ab Ecclesiae be-

cognitione integrum loquelaē usum retinent, alii verò loquendi facultatem amiserunt, licet antea sincerae contritionis indicia dederint, eaque adhuc ratione utentes, identidem dare non desinant; ideò, quo certius praedicti omnes Indulgentiae fructum consequi valeant, praefatis Sacerdotibus mandamus, ut omni ratione studeant moribundos Fideles excitare ad novos de admissis peccatis doloris actus eliciendos concipiendosque serventissimae in Deum charitatis affectus, praesertim verò ad ipsam mortem aequo ac libenti animo de manu Domini suscipiendam. Hoc enim praecipue opus in hujusmodi articulo constitutis imponimus et injungimus, quo se ad Plenariae Indulgentiae fructum consequendum praeparent atque disponant. Qua in re auctor Nobis est S. Doctor Augustinus, qui in *Libro XIII. de Civitate Dei cap. 6.* postquam horridam mortis speciem eique renientes hominum animos descripsit, quodque in aliis suis operibus non semel docuerat, mortem nimirum esse peccati originalis poenam, ibi quoque asseruit et confirmavit; haec ad rem nostram appositè subdit: *Quidquid tamen illud est in morientibus, quod cum gravi sensu adimit sensum, piè fideliterque tolerando, auget meritum patientiae, non aufert vocabulum poenae. Ita cum ex hominis primi perpetuata propagine procul dubio sit mors poena nascentis; tamen, si proprietate justitiae pendatur, fit gloria renascentis; et cum sit mors peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribuatur peccato.*

Pro impertiendâ verò Benedictione Fidelibus in mortis articulo constitutis applicandaque ipsis Plenariâ Indulgentiâ, quum nulla certa formula olim praescripta foret, sanctae memoriae Praedecessor Noster Benedictus Papa XIII. anno Domini 1726 pias